滋賀県立精神医療センター医療観察法地域連絡会議 議事概要

１．日 時：令和７年２月 26日（水） 15時 00分～15時 45分

２．場 所：医療観察法病棟カンファンレンス室

３．出席者：地域自治会代表者委員７名、関係自治体等委員８名、院内委員６名、

事務局２名

  欠席者：地域自治会代表者委員２名、関係自治体等委員１名、院内委員１名

４．概 要

(1) 病院長挨拶

 (2) 議題

  （１）医療観察法の仕組み等の説明および情報提供に関すること

     ☞医療観察法の仕組み等の説明および全国の状況について

（２）精神医療センター全体の運営状況に関すること

☞精神医療センター患者の状況について

  （３）第３病棟の運営状況に関すること

☞医療観察法病棟入院対象者の状況について

   （４）離院等緊急時の連絡体制の確保等に関すること

     ☞医療観察法病棟の安全対策について

＜主な質疑＞

  WEB で参加の外部委員の音声が聞こえない障害が終始発生した。チャットによ

 る文字打ちにより対応した。

（外部委員）資料の２７ページの対象行為別内訳について、強制性交および強制わいせ

つについて、現在、不同意性交および不同意わいせつに変わっているので修正

をお願いしたい。

（センター）ご指摘ありがとうございます。訂正させていただきます。

（センター）外出や外泊は頻繁に実施しており、十分な管理体制や安全確保に努めてい

   る。他院で起きたことがある無断の外出外泊はは現在のところ起こっていない

ことを報告する